

## ת"פ 44412/05/14 - מדינת ישראל נגד נתי לוי, אריאל בוזגלו, ישראל מאיר בוזגלו

בית משפט השלום בירושלים  
ת"פ 44412-05-14 מדינת ישראל נ' לוי ואח'  
בפני כב' השופטת דנה כהן-לקח  
המאשימה  
נגד  
הנאשמים  
05 נובמבר 2014  
מדינת ישראל  
1. נתי לוי  
2. אריאל בוזגלו (אחר/נוסף)  
3. ישראל מאיר בוזגלו

נוכחים:

ב"כ המאשימה חנה מוצ'ה, מתמחה

נאשם 3 וב"כ עו"ד מוטי איווס

### החלטה

כתב האישום יתוקן כמבוקש וייסרק לתיק האלקטרוני ביחד עם ההודעה על הסדר הטיעון.

**ניתנה והודעה היום י"ב חשוון תשע"ה, 05/11/2014 במעמד הנוכחים.**

**דנה כהן-לקח, שופטת**

[פרוטוקול הושמט]

### הכרעת דין בעניין נאשם 3 בלבד

על יסוד הודאת הנאשם בעובדות כתב האישום המתוקן אני מוצאת אותו אשם ומרשיעה אותו בעבירה המיוחסת לו כדלקמן:

תקיפה בנסיבות מחמירות - עבירה לפי סעיפים 379 וכן 382 (א) לחוק העונשין.

עמוד 1

[פרוטוקול הושמט]

### גזר דין בעניין נאשם 3

1. הנאשם הורשע לפי הודאתו בעבירה של תקיפה בנסיבות מחמירות לפי סעיף 379 וכן 382(א) לחוק העונשין. מעובדות כתב האישום המתוקן הנוגעות לנאשם 3 בהן הוא הודה, עולה כי על רקע סכסוך בין אחיו של הנאשם 3 (נאשם 2) לבין המתלונן, תקף הנאשם 3 את המתלונן ביום 2/5/2014 בשוק מחנה יהודה בירושלים, בעוד אדם אחר שהיה עם הנאשם 3 מונע מעוברי אורח לסייע למתלונן. הנאשם 3 אחז את המתלונן בצווארו ובחולצתו, חנק וגרר אותו על פני השוק וסטר לו בפניו מספר פעמים תוך שהוא דורש ממנו את סכום הכסף המוזכר בראשית כתב האישום המתוקן כסכום שהנאשם 2 טען כי המתלונן חייב לו. (פסקה 13 לכתב האישום המתוקן).

2. הצדדים הגיעו להסדר טיעון סגור לעונש ועתרו כי אכבדו. מחד גיסא, עומדת חומרת המעשים הכוללת תקיפת אדם לעיני כל, באמצע שוק מחנה יהודה תוך כדי כך שאחר מונע מעוברי אורח לסייע למתלונן ותוך כדי חניקה וגרירה על פני השוק וסטירות על הפנים. מדובר במעשים בריוניים שאלמלא הנסיבות לקולא שעליהן אעמוד מיד, לא הייתי מהססת לגזור עונש חמור בהרבה. כמו כן עומד לחובת הנאשם עברו הפלילי הכולל מספר הרשעות קודמות לרבות בעבירות אלימות. מאידך גיסא, עומדת הודאת הנאשם ונטילת האחריות. כמו כן - ולכך משקל ממשי בעיני - עומדות נסיבות אישיות של הנאשם ובעיקר נסיבות אישיות של אשתו המשליכות על גידול בנותיהן של בני הזוג. ולו משום נסיבות אישיות אלה כפי שפורטו בתיעוד שהגיש לעיוני הסנגור, אכבד את הסדר הטיעון על אף שהוא הסדר מקל שאינו תואם את כיעור המעשים וחומרתם על רקע העבר הפלילי.

3. אשר על כן בהסכמת הצדדים אני גוזרת על הנאשם 3 כדלקמן:

א. 3.5 חודשי מאסר בפועל, בניכוי ימי המעצר בתיק זה. יובהר בזאת כי הנאשם אינו צריך להתייצב למאסר וזאת עקב ניכוי הימים.

ב. מאסר על תנאי של 7 חודשים למשך 3 שנים מהיום, לא לבצע עבירתה של תקיפה בנסיבות מחמירות בה הורשע.

ג. קנס בסך ₪ 700 או 7 ימי מאסר תמורתו. הקנס יקוזז מתוך ההפקדה שבתיק כאשר יתרת

ההפקדה תוחזר לידי הנאשם. יובהר בזאת כי אם אין הפקדה, ישולם הקנס עד יום 1/1/2015.

ד. ככל שהטלפון שבידי המשטרה אכן שייך לנאשם 3, הוא יוחזר לידי וזאת בהסכמת המאשימה.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בתוך 45 יום.

**ניתן והודע היום י"ב חשוון תשע"ה,  
05/11/2014 במעמד הנוכחים.  
דנה כהן-לקח, שופטת**

הוקלדעלידיחנהרוזן